
PÁGINA 1                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº 24 DE FEVEREIRO DE 202 038

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

PORTARIA 043 /2025/SEMARH, de 24 de fevereiro de 2025.

Decisão Administrat iva Resul tante de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, que apurou possível 
pratica de infração administrativa.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.ARQUIVAR o processo administrativo disciplinar n° 013/2021, o 
qual foi instaurado contra a ex-servidora SILMARA DE BRITO ARAÚJO, CPF Nº 
078.658.344-46, visto que não houve nenhuma irregularidade de acordo com os 
documentos instruídos pela CPAD.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. .

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 044/2025-SEMARH, de 24 de fevereiro de 2025.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
que dispõe o Artigo 78, Parágrafo Único da Lei Complementar 72/99, RESOLVE:

CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde (art. 42, § 1º - LC nº 
053/2009), aos servidores(as) constantes do Quadro Demonstrativo abaixo, na forma 
do Comunicado de Decisão da Junta Médica Oficial deste Município, documentos 
encaminhados a esta SEMARH, conforme consta do Memorando 001/2025-
CAMP/SGA, de 23 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 045/SEMARH/SGA, DE 24 de fevereiro de 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.557/2024, resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor WALTER BEZERRA JERÔNIMO DA 
COSTA, matrícula nº 9445, ocupante do cargo de Professor NI - G, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o adicional por tempo de serviço, 
totalizando 4 (quatro) quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 046/SEMARH/SGA, DE 24 de fevereiro de 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.558/2024, resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora MARIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 9247, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o adicional por tempo de serviço, 
totalizando 4 (quatro) quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 2                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 047/SEMARH/SGA, DE 24 de fevereiro de 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.571/2024 – 1DOC.  Memorando 23.298/2024, resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor JOÃO PAULO SOARES MORAIS, matrícula 
nº 11510, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL 3° CLASSE, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, o adicional por tempo de serviço, 
totalizando 2 (segundo) quinquênios, a ser pago à razão de 10% (vinte por cento) sobre 
o vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA CONCESSÃO DE PATROCÍNIO FINANCEIRO N.° 005/2025

O Presidente do Conselho Municipal de Cultura, instituído pela Lei Municipal n.° 1.411, 
de 24 de janeiro de 2014, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura, ordena ao 
Presidente da Fundação Cultura Dona Militana de São Gonçalo do Amarante/RN, a 
proceder a publicação de CHAMAMENTO PÚBLICO sob a hipótese de Chamamento 
Público visando a conferir PREMIAÇÃO DE APOIO AO ESPETACULO TEATRAL “A 
PAIXÃO DE CRISTO 2025” em São Gonçalo do Amarante. Os interessados em 
participar desta seleção deverão procurar a Fundação Municipal de Cultura Dona 
Militana, no período 25 de fevereiro de 2025 À 11 de março de 2025, no horário de 08h 
as 16 horas, a fim de  receber editais e formulários, esclarecer dúvidas, etc.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de fevereiro de 2025.
José Gleydson Oliveira de Almeida

Presidente da FCDM

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

Portaria nº 003/2025 – GS/ SEMTASC.

Constituir a Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação, 
Seleção, Habilitação e Credenciamento do Processo 
Seletivo 01/2025 da SEMTASC.

A Secretária Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e;

Considerando a necessidade de realização de Processo Seletivo 
Simplificado para habilitação e credenciamento de profissionais para contratação 
temporária que poderão atuar junto aos serviços socioassistenciais no SUAS, gerido 
pela Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania – SEMTASC;

Considerando o art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1998, 
regulamentado pela Lei Federal nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações, que 
autoriza a contratação por tempo determinado de servidores públicos para atender à 
necessidade temporária de interesse público, bem como as Leis Municipais nº 
803/1997 e a nº 1900/2021, que dispõe sobre contratos temporários de interesse 
público;

RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação, Seleção, 

Habilitação e Credenciamento de profissionais para contratação temporária que 
poderão atuar junto aos serviços socioassistenciais no SUAS do município de São 
Gonçalo do Amarante-RN, composta pelos seguintes servidores pertencentes a esta 
Secretaria:

Presidente: ADRIANA SAMILES  BARROS DA SILVA- Matrícula nº 11587
Vice-Presidente: ANTONIO DANTAS NETO – Matrícula nº 19882;
 Membro: KLAYSE  BEZERRA DANTAS RESENDES– Matrícula nº7500
Membro:– ÍCARO CHRISTIAN DE LIMA VARELA - Matrícula nº 12319 e
 Membro: MAURICIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR  – Matrícula nº 

104728.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 24 de fevereiro de 2025.

EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS
Secretária Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

PORTARIA 01/2025 - SEMDET, de 18 de fevereiro de 2025. 

Designa Servidores responsáveis pelo atesto de liquidação, 
bem como pelo certifico dos contratos, no âmbito da 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo em atendimento às resoluções 028/2020 e 
011/2024 TCE/RN e Decreto Municipal Nº 806/2018. 

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais 
previstas na Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO o disposto na resolução 
028/2020 e 011/2014 do TCE e o Decreto Municipal 806/2018, que normatizam os 
procedimentos para cumprimento da ordem cronológica de pagamentos dos contratos 
firmados; 

CONSIDERANDO, a necessidade de atender a padronização de 
procedimentos relativos a critérios para liquidação de despesas e pagamentos de 
obrigações; 

R E S O LV E: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados como responsáveis 

pelas seguintes funções em relação aos contratos administrativos do Gabinete Civil: 
1. Juseni Tavares da Costa, matrícula nº 105996 – Responsável pelo 

atesto de liquidação (gestor do contrato); 
2. Luis Felipe Silva Dantas, matrícula nº 105759 – Responsável pelo 

certifico (fiscal do contrato); 
3. Marcio Marques Santos Silva, matrícula nº 105562 – Responsável pelo 

certifico (fiscal do contrato) 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições anteriores. 

São Gonçalo do Amarante-RN, 18 de fevereiro de 2025.

Juseni Tavares da Costa 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL EXECUTIVO/TURISMO



PÁGINA 8                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 02/2025 - SEMDET, de 18 de fevereiro de 2025 

Designar os Servidores responsáveis pela equipe de 
planejamento da Contratação - EPC, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO, DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições 
legais; RESOLVE: 

Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação – EPC referente 
a formulação de processos administrativos; 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro desta Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, para constituírem a 
Equipe especificada de contratação:

LUIS FELIPE SILVA DANTAS    –   Matrícula: 0105759 
MICAEL MOREIRA DA SILVA  –  Matrícula:  8952
MARCIO MARQUES SANTOS SILVA  - MATRÍCULA Nº 105562
RICARDO FIDÉLIS DANTAS – MATRÍCULA Nº 106984 
Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as 

atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar 
a fase de Seleção do Prestador, quando solicitado pelas áreas responsáveis. 

Parágrafo único. O grupo poderá ser requisitado para diligências e 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
contratação. 

Art. 4º Compete à Equipe de Planejamento da Contratação: 
I.  Elaborar o Estudo Técnico Preliminar - ETP; 
II. Realizar o estudo de mercado e a pesquisa de preços; 
III. Elaborar o Termo de Referência - TR; 
IV. Elaborar a Análise de Riscos; 
V. Acompanhar as demais fases da contratação, atuando na pronta 

resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e impugnações; 
VI. Realizar análises técnicas, no caso de contratação que envolva 

apresentação de amostras, provas de conceito ou complexidades técnicas nas 
exigências de habilitação; e VII. Outras atividades necessárias à completa execução 
da etapa de planejamento da contratação e apoio técnico à seleção do fornecedor. 

Parágrafo único. A responsabilidade pelas atividades acima elencadas é 
de todos os integrantes da EPC, que deverão contribuir com sua elaboração e 
conferência, formalizadas pela assinatura dos documentos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições anteriores. 

São Gonçalo do Amarante-RN, 18 de fevereiro de 2025. 
Atenciosamente, 

Juseni Tavares da Costa 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

PORTARIA Nº 150/2025.

DESIGNA FISCAIS E GESTORES DE CONTRATOS NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados como GESTOR e FISCAL DE CONTRATOS os 

servidores integrantes do quadro de pessoal dessa Câmara Municipal, nos moldes a 
seguir delineados:

Fiscal: Andreza dos Santos de Melo, matrícula nº: 6327-2.
Gestor: Maria do Socorro Albino, matrícula nº 0006718-2

1- ARP 001/2025
Contratado: Costa & Siqueira Certificadora Digital LTDA, CNPJ: 

18.977.292/0001-82;
Objeto: Contrato de prestação de serviços de Certificação Digital, CPF, 

CNPJ para servidores da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.
Vigência: 03/02/2025 a 02/02/2026.

2 - ARP 002/2025

Contratado: Papelaria e Gráfica Franco Araújo LTDA ME, CNPJ: 

04.261.695/0001-16;

Objeto: Aquisição água mineral e gás de cozinha para a Câmara 

Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN;Vigência: 03/02/2025 a 02/02/2026.

3 - ARP 003/2025

Contratado: Papelaria e Gráfica Franco Araújo LTDA ME, CNPJ: 

04.261.695/0001-16;

Objeto: Contrato de recargas e manutenção de cartucho, toner e refil de 

tanque de tinta de impressoras para a Câmara Municipal de São Gonçalo do 

Amarante/RN; Vigência: 03/02/2025 a 02/02/2026.

Gestor: Andreza dos Santos de Melo, matrícula nº: 6327-2.

Fiscal: Paulo Guilherme Barbosa Ramos Filho, matrícula nº508373-2

1 - Inexigibilidade de Licitação 02/2025

Contratado: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio 

Grande do Norte – CREA/RN, CNPJ: 08.025.934/0001-90

Objeto: Contratação serviços de emissões de Anotações de 

Responsabilidade Técnica do órgão de fiscalização profissional Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia do Rio Grande Norte - CREA/RN.

Vigência: 20/02/2025 a 19/02/2026

Art. 2º - No cumprimento de suas atividades cabe ao GESTOR do 

contrato, dentre outras atribuições:

I – Em conjunto com o Fiscal acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios:

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 

com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 

sob sua responsabilidade; 

VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a 

liberação da garantia contratual em favor da contratada; 

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 

estabelecidos no contrato; 

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 

competente para pagamento; 

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades 

encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato, dentre outras: 

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II – Comunicar formalmente ao GESTOR do contrato, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

III – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 

sob sua responsabilidade; 

IV – Encaminhar, ao GESTOR do contrato, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 

estabelecidos no contrato; 

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 

competente para pagamento; VII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e 

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 03 de fevereiro de 2025 até o término da vigência dos contratos listados 

acima.

Publique-se, registre e cumpra-se.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de fevereiro de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ

Presidente

LEGISLATIVO



PÁGINA 9                              Nº 038                      24  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 


